
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_17 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: První světová válka 
Anotace: : omezení činnosti spolků, I. světová válka v 
Českém Dubě, dokumentární film 
 



 o rozvoj národního života a 
podpoření češství se snažila nová 
učitelská generace 

 19. 7. 1914 – Národopisná výstava 
(historické a národopisné památky, 
síň Karolíny Světlé), která měla 
vyústit v založení muzea v Českém 
Dubě 

 výstava trvala jen týden, pořadatelé ji 
museli předčasně ukončit kvůli 
vyhlášení I. sv. války 

 28. 7. 1914 vyhlášení I. světové války 

 činnost spolků byla za války 
omezena, poté i zakázána 

 

 

 

 

expozice Česká beseda v Podještědském muzeu  



 I. sv. válka postihla Český Dub stejně jako celou zemi 

 kroniky z té doby hovoří o velké bídě, nezaměstnanosti, vzrůstala 
úmrtnost 

 roztaveny na zbraně byly i dubské zvony o váze 840,5 kg, 60 kg, 20 kg 

Spusť film… 



 V prezentaci je připraven asi 50 min. film, který je 
počítačově dotvořen a divák jej může vnímat barevně – 
tak jako sami účastníci. S dětmi probereme důsledky 1. 
sv. války. Připomeneme jim osud zvonů kostela Sv. 
Ducha. Zmíníme legionáře (pamětní deska na radnici). 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-23] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-23]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-23] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


